Pari modo desideratur, ut sub littera (A) huius n. 56 inculetur finis primarius Concilii, interna nempe renovatio Ecclesiae ope cultus mariani obtinendus. Quis dubitaret de memento queret habet cultus marianus, praesertim in conatibus in assequendo fine primario Concilii?

Interna renovatio Ecclesiae debet consistere in fide catholica profundiore, firmiore et viva reddenda, et ex tali fide promananti caritate, cuius ope populus Dei rectitudine morali resplendeat, et sponsa Christi, Ecclesia revera sancta, sine macula et ruga huic mundo appareat.

B.mus Pater, in suo sermone quo sessionem II Sacri Concilii inauguravit, inter cetera pronuntiavit fidem et caritatem esse principia Ee-

clesiae vitae, et ideo plane liquet nihil omittendum esse quod fidei laetam firmitatem novumque conferret alimentum. Iamvero, pro tali est habendus cultus erga B.mam Virginem, et hodie fides hoc adiutorio summe indiget. Materialismus tum practicus, tum theoreticus, fidei principia fundamentalia subvertere conatur. Et in pugna contra hunc periculorum errorem modernum, Ecclesfa optimam habet fautricem in sua Matre, B.ma Virgine. Ipsa est exemplar fidei vere heroicae, et decursu saeculorum in magnis discriminibus religionis christiana ipsa erat eius faatrix, adiutrix et victrix. Etiam hodiernis in adiunctis religioni christiana tam infaustis, ipsa est spes nostra, et teste experientia constat, ubicumque devotio Mariana est viva et vc;ra, ibi fides populi firmiter stat et omnia obstacula superat..

Pari modo cultus marianus etiam in vita morali fidelium renovanda et firmiore reddenda magnum habet momentum. Homo modernus, prob dolor!, sub influxu incrementi culturae sic dictae technicae indulget diversis vitae commodis, timet et abhorret omne sacrHicum et sui abnegationem et levi animo praecepta Decalogi laedit. Praesertim unum gravissimum crimen vellem adducere, quod hodie valde grassatur et vitam moralem familiarum *etiam*¹ christianarum *multarum*² subvertit, et eas infelices reddit. Agitur hie de crimine nunc revera sociali, de quotidiana occisione ingentis multitudinis prolixis non natae, quod hodie leges aliquorum Statuum permittunt et quod praesertim in regionibus magnae sic dictae civilisationis de die in diem crescit.

Contra tale crimen apponamus cultum marianum, ut saltem familiae christiana a tali peste morali immunes maneant.

Ideo, etiam nomine meorum confratrum, Patrum conciliarium e Cecoslovachia, reverenter propono ut, n. 56, sub littera (A), addantur haec verba «Mater Iesu peregrinanti populo Dei etiam ut signum vitae et gratiae praelucet, et ideo in Juctu pro fide christiana ipsam habeamus et exemplar fidei vere heroicae et protectricem firmissimam. Item familiae christiana ad earn preces instantes effundant, ut ipsa sua potenti intercessione apud Filium suum gratiam eis imploret ad vitam vere moralem ducendam et ut prolem qua donum Altissimi omni caritate prosequantur et eius vitam naturalem et supernaturalem qua pupillum oculi proprii tueantur et servant ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TrssERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

Moderator: Proxima congregatio generalis erit die crastina, feria quinta, hora nona.

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE
QUOAD CAP. VII scHEMAT1s DE EccLESIA

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE

QUOAD CAP. VII scHEMATrs DE EccLESIA

1

EM.MUS P. D. AUGUSTINUS CARD. BEA

Pag. 181, lin. 2. Sive hoc caput immediate sequatur caput «De universalis vocatione ad sanctitatem » sive non, et etiam magis si *non* nectitur, caput ut novum caput incipere debet. Proinde loco « non tamen... » dicatur « Sanctitas ad quam in Christo Iesu omnes vocamur, non consummatur in terris... ».

Pag. 181, lin. 8. Quid est «similes erimus »? Melius ponitur virgula quam semicolon, ut sensus melius exprimatur. (Interpretatio Vulgatae antiquata est).

Pag. 181, lin. 22. Ut textus melius verbis S. Pauli respondeat, dicatur: « glorioso regnemus, omnes *nos manifestari oportet* etc.... ».

Pag. 182, linn. 3-8. Fortasse melius primo ponitur factum generale gloriosae manifestationis Christi, de qua in linn. 1 ss. sermo est et dein huius effectus in singulis hominibus. In exponendo autem hoc sollemni adventu Domini etiam textus qui infra in hac eadem pagina linn. 11-14 habentur, adhiberi deberent. Non videtur enim conveniens ut initio novae paragraphi iterum redditus fiat ad ideam iam expositam. Proinde textus inde a lin. 3 sic sonare deberet: « ... Iesu Christi » (*Tit.* 2, 13), qui veniet in maiestate sua et omnes angeli cum eo (cf. *Mt.* 25, 31), « glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt » (*2 Thess.* 1, 10), « reformatum corpus humilitatis nostrae configuratum corpori da.ritatis suae » (*Phil.* 3, 20-21) ac destructa morte subiecta illi erunt omnia.

Novus autem numerus ita incipere deberet: « Antequam autem haec omnium rerum consummatio adveniat, alii e christifidelibus in terris... ».

182, lin. 19. « Eundem hymnum ... canimus »: haec expressio fortasse meHus omittitur: nam minus dogmatica est quam ea quae praecedunt, et praedese in Dei laude canenda terrestres inter et caelites differentia habentur. Loco huius incisi melius adderetur aliquid quad transitum ad ideam sequentem melius exprimat, ita fere: « omnes tamen in eadem Dei et proximi caritate communicant et intime cum invicem uniuritur » (melius adhibetur *tertia* persona, ut habetur in lineis praecedentibus, ut res magis obiective sonet; si enim adhibetur prima persona pluralis, indicatur subiectum quod in hoc schemate loquitur i. e. quodammodo Concilium ipsum ac proinde nos terrestres et non illi qui iam in caelo sunt).

Pag. 182, lin. 25. « Quin potius secundum perennem Ecclesiae fidem ... roboratur »: melius quam haec appellatio ad traditionem fortasse res probari potest ex idea immediate praecedenti. Nam difficultas psychologica hac in re maxime in eo sita esse videtur, quod nos terrestres putamus eos, qui feliciter iam in caelum pervenerunt, non iam curare de suis fratribus in tetra, tum quia illi iam felices sunt turn quia terrestres plerumque nullum signum percipere videntur de caelestium cura. Uncle videtur maximi esse momenti ut probetur unionem *ex parte caelestium* minime interrumpi. Iam vero hoc facile probari potest. Etiam ipsi certissime membra sunt Mystici Corporis Christi; et tota eorum felicitas habetur praecise per intimam unionem cum Christo. Iamvero secundum doctrinam S. Pauli amplissima solidaritas inter membra mystici Corporis Christi haberi debet et etiam maxime ex parte eorum, qui iam perfectionem attigerunt, habetur, secundum illud S. Pauli «*et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra: sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra*» (*1 Cor. 12, 26*). Nullum ergo dubium quin caelites maxime uniti maneant cum membris adhuc in terra peregrinantibus eosque omni modo quo possunt iuvent. Quae conclusio etiam ex eo patet quad item secundum doctrinam S. Pauli Corpus Christi mysticum «compactum et connexum per omnem iuncturam subministracionis» augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate praedese «secundum operationem in mensuram *uniuscuiusque membra*» (*Eph. 4, 16*). Doctrina S. Pauli omnino generalis est et proinde etiam de caelitibus valet. Ipsi ergo etiam *modo qui proprio statui respondet*) ad augmentum et aedificationem Corporis mystici contribuunt. Sicut autem Dominus Jesus ipse « semper vivit ad interpellandum pro nobis » (cf. *Hehr. 7, 25*), ita sine dubio etiam illa ipsius membra. Ipsi enim per baptismum «regale sacerdotium» effecti (*1 Pt. 2, 9*) modo generali etiam Sacerdotii Christi particeps effecti sunt. Magni momenti esse videtur bane doctrinam *solide ex Sacra Scriptura* probari, cum Protestantes de ea dubitent aut earn negent. Non sufficit recurrere ad «perennem Ecclesiae fidem» (linn. 25 s.). Sequuntur linn. 27 ss.

Pag. 183, lin. 11. Cum praecedenti numero magis de iis actum sit, quae caelites pro Ecclesia peregrinante faciunt, hie vero de iis quae peregrinantes pro iis qui in Christo dormierunt facere possunt et debent, fortasse hoc etiam stilistice per aliquam oppositionem indicandum esset, v. g. sic: Alia ex parte Ecclesia viatorum communionem totius mystici Corporis Christi apprime agnoscens, ipsa quoque inde a primaevi christianaee religionis temporibus defunctorum memoriam... offerendo, hac in re sequens illa, quae iam in Veteri Testamento habentur v. g. exemplum Iudee Macchabaei, qui sacrificia pro illis offerre iussit, qui in hello ceciderunt (cf. *2 Macch. 12, 43*).

Pag. 183, lin. 30. Addatur fortasse testimonium Epist. ad Hebreos: «Menientote praepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis imitamini *fidem*» (*Hehr. 13, 7*); cf. etiam in libris Sapientialibus «laudes Patrum et Patriarcharum populi»:

Eccli. 44-50. Eodem modo etiam in Epistula ad Hebraeos ponuntur exempla eorum, qui in historia Sacra exemplum fortitudinis in fide praebuerunt (cf. *Hehr.* 11, 3-40).

Pag. 184, lin. 29. Tota haec doctrina forte non solum ex recentissimis documentis Ecclesiae sed etiam, in quantum fieri potest, e S. *Scriptura et ex antiqua traditione* confirmari deberet, idque ob rationes oecumenicas. Notum est enim hie haberi unam ex differentiis, quae intercedunt nos inter et illos, qui e sic dicta « reformatione » proveniunt. Curandum est igitur ut eis fundamenta biblica vel saltem Patristica doctrinae ostendamus. Quad exigit caritas.

Pag. 184, lin. 28. « Mirabilis in Sanctis suis »: in nota omittantur citationes *Pss.* 67, 36; 88, 8; in his enim textibus versio Vulgatae non respondet textui originali ubi vox « Sanctis » refertur non ad personas sed ad « sanctuarium », id est templum, vel sensus alias est.

Pag. 185, lin. 22. Fortasse adhuc magis quam monitum immediate praecedens, urget hie admonitio, ut fideles doceantur Sanctos habere eo loco, qui eis in Regno Dei spectat; item edoceantur cultum, qui non obsit sincero cultui Christi Domini et S. Trinitatis. Assuescant proinde maxime *Christum et Deum trinum* laudare in Sanctis, eorum virtutes et merita gratiae Christi adscribere, eorum protectionem et auxilium adscribere soli eorum supplici ad Deum et unicum Mediatorem Christum intercessioni, non vero unquam singulari cuidam propriae sanctorum potentiae. Notum est enim fratres seiunctos protestantes proprie ob has rationes difficultatem in cultu Sanctorum admittendo pati, quia formae concretae, quas saepe in hoc cultu apud catholicos observant eis videntur officere infinitae dignitati Christi et cuiuscumque hominis, ergo etiam Sanctorum, et absolutae dependentiae a gratia Dei. De facto facillime evenit, ut hae rationes profundae dependentiae a Deo et a gratia Christi a fidelibus oblivioni dentur, nisi identidem eis inculcentur.

EM.Mus P. D. PAULUS AEMILIUS CARD. LEGER

Archiepiscopus Marianopolitanus

Observatio generalis. Secundum titulum eius, caput VII (vel caput VI) tractare de indole eschatologica vocationis christiana optime intendit. At tamen ea quae in schemate habentur de

ter exprimere et mundum futurum fusius describere: nempe Dei visionem, carnis resurrectionem, universarum rerum transfigurationem.

Conveniret ut in praesenti capite fusius dicatur de eschatologica vocatione hominum et brevius de sanctis.

Observationes particulares. Pag. 184, linn. 18-19. Verbis « debitas ipsis rependamus gratias » substituatur formulatio proposita, pag. 193, nempe: « debitas pro ipsis Deo rependamus gratias ». Etenim expressionem « gratias agere » dicere decet solummodo de relationibus ad Deum ipsum.

Pag. 184, linn. 23-25. Deleantur verba « quocumque » et dicatur: « Etenim amoris testimonium caelitibus a nobis exhibitum, suapte... ». Ratio est quia ob verbum « quodcumque » immerito intelligi posset etiam testimonia quae ex abusu procedunt (cf. pag. 185, lin. 12) terminari ad Christum.

Pag. 185, lin. 12. Utrum in hac materia vere habetur abusus per defectus.

3

EMMUS P. D. RADULFUS CARD. SILVA HENRIQUEZ

Archiepiscopus S. Jacobi in Chile

Infrascriptus card. arch. S. Iacobi in Chilia et *triginta et unus* Patres quorum nomina inveniuntur in elenco annexo emendationibus pro capite de B. Maria Virgine, sequentem emendationem pro capite «De indole eschatologica vocationis nostrae ac de nostra unione cum Ecclesia caelesti » proponunt.

Ad n. 49 (pag. 182, lin. 34). Suadetur brevis additio in hunc modum: «Nam bona quae illi in terris acquisiverunt per unum Mediatorem Dei et hominum, Christum Iesum (cf. *1 Tim.* 2, 5), *gratias in omnibus agentes Deo Patri per Ipsum* (cf. *Col.* 3, 17) *et saepe adimplentes ea quae...* ».

Ratio huius additionis est ne documentum conciliare videatur innuere labores seu dolores unicam meritorum fontem constituere. Ait enim S. Thomas: « Omnis actus humanus qui subiicitur libero arbitrio, si sit relatus ad Deum, potest meritorius esse » (II-II, q. 2, a. 9, in c.; cf. etiam Q. Disp. *De Malo* q. 4, a. 1, arg. 17 et responsum ad idem; *Suppl.* q. 41, a. 4). Agnitio significationis pro vita aeterna actuum omnium in caritate factorum momentum etiam hahet pro spiritualitate christiana ut proponitur, e. g., in schemate « De Eccllesia in mundo huius temporis ».

4

EM.Mus P. D. FRANCISCUS CARD. SPELLMAN
Archiepiscopus Neo-Eboracensis

In hoc capite dubium oritur solummodo de ipso titulo. Vax « eschatologica » a multis coaevis nostris vix intelligi potest. Ideoque spectato praesertim fine pastorali huius capituli, talis vox evitari debet. Praferendum videtur ut vel titulus prior « De consummatione sanctitatis in gloria Sanctorum » resumatur vel simpliciter scribatur « De nostra unione cum Ecclesia Caelesti ».

5

Exe.Mus P. LAURENTIUS BIANCHI
Episcopus Sciamchiamensis

De indole eschatologica vocationis nostrae. Titulus optime redolet praesentem theologiam biblicam N. Testamenti; verum nescio utrum hie titulus praestet expressioni usitatiore: de Communione Sanctorum. Insuper aliquid clatius et abundantius, sane proportione servata, peterem circa doctrinam Ecclesiae purgantis: de qua etiam in n. 51, ubi statuuntur dispositiones pastorales, aliquid decerni potest.

6

Exe.Mus P. D. IOSEPH DESCUFFI
Archiepiscopus Smyrnensis

De Ecclesia, Cap. VII, n. 48, linn. 24-26, pag. 181.

Placet iuxta modum: Emendatio ad innuendam etiam damnationem aeternam erit post verba linn. 25-26 textus (*2 Cor. 5, 10*). Adiungatur sententia irrevocabilis Filii hominis, in suo finali iudicio (*Mt. 25, 44*): « Et ibunt hi (mali) ad supplicium aeternum; iusti autem in vitam aeternam ».

7

Exe.Mus P. D. LAURENTIUS JAEGER
Archiepiscopus Paderbornensis

Nomine plus quam 70 Patrum conciliarium linguae germanicae.

N. 48, pag. 181 in bane formam mutetur: (De indole eschatologica Ecclesiae ipsius). « Ecclesia ipsa iam nunc est indolis eschatologicae. Est enim Ecclesia ex una parte ad patriam peregrinans, portat "figuram huius saeculi ", quae praeterit (*1 Cor. 7, 31*) in suis institutionibus et sacramentis et cognoscit Dei veritatem in speculo et aenigmate (cf. *1 Cor. 13, 12*). Et

ipsa includitur ordine creaturae, quae ingemiscit et parturit usque adhuc et expectat revelationem filiorum Dei (cf. *Rom.* 8, 22 et 19). Tune demum erunt caelum novum et nova tetra (cf. *Apoc.* 21, 1). Nihilominus ex altera parte haec in terris Ecclesia est illa, ad quam fines saeculi iam pervenerunt (*1 Car.* 10, 11). Est enim sacramentum *aeterni* testamenti, est Ecclesia Verbi incarnati, in cuius morte et resurrectione mundi creati deificatio iam irrevocabiliter constituta est. Fide et spe Ecclesiae mundi historia finem iam possidet, quo altior nee cogitari potest ».

Post haec verba textus schematis emendatus ita prosequatur: (De indole eschatologica vocationis nostrae in Ecclesia). « Non *igitur* in terris consummatur... » (48) (49).

8

Exe.Mus P. D. STEPHANUS LASZLO
Episcopus Sideropolitanus

Caput in genere laudandum est. Conceptus autem eschatologiae in hoc capite nimis individualisticus et abstractus, et non satis realisticus est. Sermo est nempe - non tantum in titulo, sed etiam in textu - de indole eschatologica vocationis nostrae et non de indole eschatologica Ecclesiae, praeterea textus non satis respicit Ecclesiam, i. e. populum Dei, quamvis eschatologicum, tamen peregrinantem cum omnibus consequentiis, i. e. etiam cum possibilitate peccandi remanere.

Propono ergo, ut textus n. 48 sub hoc respectu de novo exaretur aut saltem suppleatur.

Causas pro mea observatione iam in praecedenti Sessione declaravi. Ad cautelam tantum eas iterum ad deliberandum hisce porrigo.

De peccato in Ecclesia sancta Dei.

Iam saepius in hoc Concilio monebatur, ne in schemate *de Ecclesia* finalitas eschatologica negligeretur. Ecclesia nequit intellegi nisi ut populus Dei eschatologicus peregrinans per tempora, annuntiabit mortem et resurrectionem Domini, donec veniat (cf. *1 Car.* 11, 26). Quae peregrinatio autem eschatologica saepe intelligitur modo nimis abstracto. Locutio nempe fit fortasse de difficultatibus et caliginibus itineris in hoc saeculo. Sed si loquimur de Ecclesia peregrinante in sensu biblico plus intelligimus; Ecclesia vocatur peregrinans, quia populus in omnibus difficultatibus et miseriis huius vitae non est sine culpa, non est sine peccato.

Populus Dei novi Testamenti in hoc est continuatio populi veteris Testamenti. Saepe populus viam Domini sequi vult, sed prob dolor itemm atque iterum earn derelinquit; vult fidelis esse, sed iterum atque iterum infidelis invenitur; vult sancte et iuste sub Dei gratia vivere, sed iterum atque iterum peccatorem sub ira Dei se exhibet. Romines huius mundi saepe observant, Ecclesiam concretam valde diversam esse ab ea, quam theologi et praedicatores describunt. Theologia Ecclesiam sanctorum descri-

bere videtur, vita ipsa autem Ecclesiam peccatorum demonstrate videtur. Quid dicendum ad hanc quaestionem, quae christianis hodiernis saepissime ponitur et quae in schemate nostro omnino tractanda est?

Si responsum nostrum homines hodiernos convincere vult, non triumphalisticum et simulatum, sed realisticum et plene sincerum esse debet, i. e. nobis non licet hac in terra tantummodo Ecclesiologiam gloriae proclamare, quae ad consummationem saeculi pertinet. Quando de Ecclesia peregrinante loquimur, semper ab Ecclesiologia cruds incipere debemus. Quid hoc signifi.cat?

Credimus et profitemur Ecclesiam sanctam. Sed sanctitas haec non est sanctitas perfecta Dei, qui - ut oramus - est « solus sanctus ». Sanctitas Ecclesiae continua periculo et temptationi obnoxia est. Pro Christo solo, non pro Ecclesia valet: « tentatum autem per omnia, pro similitudine absque peccato » (*Hehr.* 4, 15). Pro Ecclesia autem valet: « Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno » (*Hehr.* 4, 16). Ecclesia semper denuo indiget Dei misericordia, gratia, remissione peccatorum. Vult et debet esse et est secundum voluntatem Christi communio sanctorum, sed de facto in hoc statu viae invenitur per malitiam hominum semper etiam communio peccatorum et ita communio paenitentium. Ita peccata, quae fiunt in Ecclesia sancta Dei, sola remissione Dei gratia deleri possunt. Ecclesia est in mundo, sed etiam mundus est in Ecclesia, et locus pugnae inter gratiam et peccatum est cor hominis. « Aliud quippe volumus, quia sumus in Christo, et aliud volumus, quia adhuc sumus in hoc saeculo », ait sanctus Augustinus (*In Jo. tract.* 81, 4: *PL* 35, 1842). Sanctitas praecise Ecclesiae urget earn, ut sit semper denuo Ecclesia paenitens, ut semper denuo remissionem peccatorum humillime a Deo imploret.

Hoc fit cotidie in liturgia Eucharistiae, quae incipit cum « Confiteor » omnium participantium sine exceptione. Hoc fit cotidie in oratione Dominica, quando Ecclesia orat: dimitte nobis debita nostra. Iam Concilium Carthaginense XVI, excludens omnem Ecclesiologiam novatianisticam, donatisticam, i. e. triumphalisticam et idealisticam, clarissime declarat, ipso sanctos in Ecclesia debere se agnoscere peccatores et veraciter et non tantum humiliter debere semper orare: dimitte nobis debita nostra (cf. DENZ. 106-108).

Ex hoc sequitur: Si locutio fit de « Ecclesia sine macula et ruga » (*Eph.* 5, 27), hoc in sensu stricto et pleno de Ecclesia in statu finali et perfecta tantum intelligendum esse. Ut dicit S. Augustinus: « Ubiunque autem in his libris commemoravi "Ecclesiam non habentem maculam aut rugam ", non sic accipiendum est, quasi iam sit, sed quae preparatur, ut sit, quando apparebit etiam gloriosa. Nunc enim propter quasdam ignorantias et infirmitates membrorum suorum, habet uncle cotidie tota dicat: dimitte nobis debita nostra » (*Retr.* II, 18: *PL* 32, 637 s.). Confer ad eandem doctrinam etiam S. Thomam, *S. Th.* III, q. 8, a. 3, ad 2. Ita in liturgia Dominicæ

quintae post Pentecostem oramus: « Ecclesiam tuam, Domine miseratio continuata mundet et muniat, et quia sine Te non potest salva consistere, tuo semper munere gubernetur ».

9

Exe.Mus P. D. MARCUS GREGORIUS McGRATH
Episcopus S. Jacobi Veraguensis

Puncta brevissima:

1. Caput placet ad complendam vslonem non tantum Ecclesiae membrorum hie et nunc in communione activa gratiae, sed etiam ad clarius ostendendum obiectum ultimum totius nostri conatus in terris. Caput etiam optime inservit ad meliorem intelligentiam munerae B.mae Virginis Mariae in caelis, una cum omnibus sanctis, in opere nostrae salutis.

2. Timendum tamen est ne tendentia eorum qui adhuc in terra degimus nimis exclusive sub aspectu spirituali et supernaturali ostendatur.

3. Intima et dynamica connexio humani laboris in terris cum futura gloria in Ecclesia caelesti iam adumbratur passim in capite quarto ubi de !aids agitur. Potest explicitius paucis verbis affirmare in hoc capite quod ex professo de indole eschatologica vocationis nostrae agit, et speciatim in prima paragrapfo, n. 48, quae rem directe tangit. Scriptis tradam textum unius vel duarum phrasium in hunc finem.

In futura constitutione de Ecclesia et mundo huius temporis verbum erit de serio conatu christianorum regni Christi iustitiae et caritatis instaurandi. Illic dicetur quad Ecclesia fa.vet omni veri nominis progressui scientifico et technico in quantum sit medium naturale ad altiorem vitae spiritualis formam pro hominibus in societate viventibus. Vita nostra in terris et generosus conatus christianorum collaborandi ad constructionem melioris civitatis terrestris non tantum accidentaliter connectitur futurae gloriae quam omnes ardenter expectamus; potius dicendum esset labor christianorum in favorem valorum temporalium huius terrestris vitae intime et providentia evidentissima divina debet intellegi ut campum normale, praesertim pro laicis, exercitii amoris sui proximi pro Dei amore, et aliqua praeparatio gaudii et amoris in civitate caelesti in Deo, per Christum, una cum omnibus sanctis.

10

Exe.Mus P. D. FREDERICUS MELENDRO
Archiepiscopus Nganchimensis

Placet iuxta modum. Opto enim ut introducantur modi qui sequuntur.

Pag. 181. Titulus capituli simplicior ponatur hie: *De unione Ecclesiae peregrinantis cum Ecclesia caelesti.*

Ratio mutationis. 1. Quia titulus schematis nimis longus est; 2. quia in

titulo quern propono bene et clarius exprimitur « ultimum fundamentum doctrinae totius capitatis, scilicet quod Ecclesia terrestris et Ecclesia caelestis *unum Populum Dei unumque Corpus Christi mysticum constituant* », prout bene adnotatur in Relatione Generali, pag. 196, linn. 11-13; 3. quia de *indole eschatologica* iam passim in praecedentibus capitibus *de Ecclesia agitur* », prout etiam animadvertisit in eadem Relatione Generali, pag. 195, linn. 26 s.; ideoque non est idea characteristica huius cap. VII: ceterum *indoles eschatologica* Ecclesiae iam sufficienter indicatur in titulo quern propono vocibus « *unione cum Ecclesia caelesti* ».

Pag. 182, linn. 15-16, legitur: « alii hac vita functi purificantur ».

Pag. 183, linn. 12-17, legitur: « Ecclesia viatorum inde a primaevis christiana religionis temporibus defunctorum memoriam magna cum pietate excoluit, sacrificia et preces pro illis offerendo atque vicissim se orationibus eorum sedulo commendando ».

Istae indicationes pulchrae quidem sunt, sed nimia brevitate mihi laborare videntur. Censeo enim non exiguos fructus tam pro Ecclesia purificationis quam pro Ecclesia peregrinanti sequi posse, si haec amplius et ex professo tractarentur.

Ideo proponere audeo ut post n. 48 et ante n. 49 aliqua paragraphus adderetur, in qua convenienter et breviter ageretur « *De communione Ecclesiae purgationis cum Ecclesia peregrinante* ».

REV.MUS P. D. IOANNES PROD
Superior generalis Congregationis Gallicae O.S.B.

1. Ad § 48, pag. 181, lin. 22, post verba « et cum benedictis connumerari mereamur (cf. Mt. 25, 31-46) » haec addentur: « neque sicut servi inutiles, in tenebras extiores) ubi erit flatus et stridor dentium (Mt. 8, 12) eiici valeamus ».

Ratio additionis haec est: In relatione generali (pag. 196, lin. 10) sic legitur: « Simul autem desiderio Summi Pontificis, necnon et plurium Patrum satisfactum est: ut nempe ad principales veritates " de Novissimis " saltem alluderetur ».

Mirum omnino videtur inter « principales veritates de Novissimis » doctrinam catholicam, a Concilio Lugdunensi II definitam (DENZ. 464; cf. etiam 531, 693), de poenis Inferni et aeterna damnatione eorum qui in peccato mortali moriuntur nullum locum obtinuisse. Quae omissio in Conciliari Constitutione gravissimi momenti foret quia a nonnullis in exemplum adduceretur ne deinceps in praedicatione evangelica ullum verbum de tam gravi materia fiat. Quad iam apud non paucos verbi divini praecones in infaustam consuetudinem ita evenit ut doctrinae christianaee elementum, cuius valor practicus ad salutem animarum procurandam neminem fugit, paulatim evanescetur. Haec recolo, non quad mysterium divinae iustitiae nimis protrahi in evangelica praedicatione oporteat, sed nemo est qui infitiatur illud baud reticendum esse et magnopere ad explanationem Verbi divini christifidelibus faciendam pertinere.

2. Ad § 50, pag. 183, lin. 16, verba « ... atque vicissim se orationibus eorum sedulo commendando » ita compleantur: « atque vicissim se orationibus eorum qui pro Christo persecutionem passi sunt} sedulo commendando ». Ratio additionis haec est: Certum est enim christianos primaevae aetatis orationibus sive Martyrum, sive fidei Confessorum, i. e., eorum qui pro Christo poenas corporales maximas subierunt, sese commendasse. At contra non videtur certum eamdem consuetudinem erga omnes christianos defunctos viguisse. Adhuc controvertitur inter theologos quaestio de intercessione animarum in Purgatorio degentium imploranda, et praxis liturgica est ab hac consuetudine omnino aliena. Melius est ergo Concilium talem controversiam non dirimere et solas fidei veritates · inconcussas dedarare.

3. Ad § 50, alin. 4, pag. 184, linn. 33-37, verba haec « ... et universum genus humanum, sanguine Christi redemptum et in unam Ecclesiam congregatum, uno cantico laudis sanctissimam Trinitatem adorat et magnificat », ita mutantur: « ... et universum hominum coetus sanguine Christi redemptorum gratiaque divina in unam Ecclesiam congregatorum, uno cantico laudis sanctissimam Trinitatem adorat et magnificat ». Ratio emendationis haec est: In textu schematis proposito, non tantum affermatur « univer-

sum genus humanum sanguine Christi redemptum » esse, quad quidem verisimilium est, etiamsi non omnes fructus huius redemptionis actualiter participent; sed etiam universum genus humanum dicitur « in una Ecclesia congregatum », quad veritatem excedit: nam omne genus humanum, ut tale, non est effective in una Ecclesia congregatum; soli tantum homines qui ad ipsam ecclesiam vinculo aliquo actuali adhaerent in ea congregari dicendi sunt.

13

Exe.Mus P. D. IOANNES B. PRZYKLENK
Episcopus Ianuariensis

Observationes meae non sunt dignae quae ad instar modorum propontantur. Uncle eas hac via magis familiari exhibeo.

1. Pag. 3, lin. 6. *Act. 3, 21* allegantur. Nisi fallor, addendum est illud « cf. », cum non agatur de citatione proprie dicta.

2. Pag. 5, lin. 4 ss. In toto inciso, inde a pag. 4, prima persona pluralis adhibetur, etiam in priore partis huius de qua agitur propositione, quae incipit pag. 4, lin. 40: « *Etenim... manifestabimur...* ». Nee est difE.cultas admittendi tertiam personam singularis in propositione subordinata, pag. 5, linn. 1-3, scil. « *ut referat unusquisque...* ». At mihi baud elegans apparet, quad in altera parte propositionis principalis tertia persona pluralis adhibetur, nempe « *et in fine mundi procedent...* ». Utique vera citatio est, sed quae cum ita sint, saltem preefero aliam constructionem propositionis. Forte dici potest: « *Etenim, antequam... sive malum* » (*2 Cor. 5, 10*). *Tandem in fine mundi « procedent qui ... »* (*Io. 5, 29*; cf. *Mt. 25, 46*).

Pag. 4, lin. 34, si libuerit, addatur quod in regionibus nostris contra spiritistas seu spiritas qui dicuntur, doctrinae catholicae emolumento erit, videlicet: « oportet ut, *cursu terrestris vitae semel consummato* (cf. *Hehr.*, *2 Tim. 4, 7*), cum *Ipsa* ». Utique sufficeret illud cf. quoad textum ex *Hehr.*: « *Statutum est homini semel mori...* ». Vel, ne difE.cultas oriatur propter doctrinam epistulae ad Tessalonicenses, omittatur quaelibet allusio ad S. Scripturam, cum textus supra « *cursu terrestris vitae semel consummato* » consulto ita e:fformatus sit, ut etiam applicari possit ad eos homines qui tantum transformandi sint. Sed unicitas vitae terrestris exprimatur.

14

REV.MUS P. D. BENEDICTUS REETZ
Praeses Congregationis Beuronensis O.S.B.

Quamquam ut videtur disceptatio de hoc capite ad finem sit perducta, attamen instante et approbante exc.mo D. Iosepho Schroffer, membro Commissionis Theologicae, unam tantam observationem addere mihi liceat,

quae pertinet ad indolem eschatologicam sacrae Liturgiae, quae praesertim tempore adventus hanc indolem p[ro]ae se fert.

In n. 102 pulcherrimae constitutionis *de sacra Liturgia* legimus: «Totum vero Christi mysterium per anni circulum (pia mater Ecclesia) explicat, ab incarnatione et nativitate usque ad ascensionem, ad diem Pentecostes et ad exspectionem beatae spei et adventus Domini». De liturgia adventus Domini quasi nihil in capite septimo invenimus. Quasi in omnibus liturgiis orientalibus in sic dicta anamnesi non tantum fit commemoratio nativitatis, passionis, mortis et resurrectionis, sed etiam adventus gloriosi Domini Iesu Christi in fine saeculorum, quod in liturgia latina proh dolor omittitur. In liturgia vero Mediolanensi seu Ambrosiana haec habentur post consecrationem calicis: « Haec mandans quoque, et dicens ad eos: haec quotiescumque feceritis, in meam commemorationem facietis: mortem meam praedicabitis, resurrectionem meam annunciatibitis, adventum meum sperabitis, donec iterum de caelis veniam ad vos ».

In sacra Liturgia iuxta verba encyclicae *Mediator Dei* (A.A.S., 39 [1947], p. 580), de mysteriis Christi in anno liturgico his verbis est sermo: «Quapropter liturgicus annus, quern Ecclesiae pietas alit ac comitatur, non frigida atque iners earum rerum repraesentatio est, quae ad praeterita tempera pertinent, vel simplex ac nuda superioris aetatis rerum recordatio. Sed potius est Christus ipse, qui in sua Ecclesia perseverat, quique immensae misericordiae suae iter pergit, quod quidem in hac mortali vita, cum pertransiit benefaciendo, ipse pientissimo eo consilio incepit, ut hominum animi mysteria sua attingerent ac per eadem quodammodo viverent; quae profecto mysteria, non incerto ac subobscuro eo modo quo recentiores quidam scriptores effutiunt, sed quo modo catholica doctrina nos docet, praesentia continenter adsunt atque operantur; quandoquidem, ex Ecclesiae Doctorum sententia, et eximia sunt christianae perfectionis exempla et divinae gratiae sunt fontes ob merita depreciationesque Christi, et effectu suo in nobis perdurant, cum singula secundum indolem cuiusque suam salutis nostrae causa suo modo exstant ».

Adest igitur et operatur etiam mysterium Parusiae vel Epiphaniae vel adventus secundi Domini Iesu Christi praesertim durante tempore adventus quod luculenter ostenditur ex ipsis verbis sacrae liturgiae.

Tempore adventus usque ad Epiphaniam inclusive duo quasi flumina in sacra liturgia habentur quorum unum de incarnatione in Bethlehem loquitur et alterum de adventu Domini in fine mundi. Pauci tantum textus hie d-tentur:

1. Oratio in vigilia Nativitatis haec habet: « Praesta, ut Unigenitum tuum, quern Redemptorem laeti suscipimus, venientem quoque iudicem securi videamus, Dominum nostrum Iesum Christum », ubi aperte Incarnatio et consummatio mundi coniunguntur.

2. Epistola in sabbato Quatuor Temporum adventus sumpta est ex

epistola ad Thessalonenses et loquitur de secundo adventu Domini Iesu Christi et de « illustratione adventus sui ».

In ipso divino officio semper coniunguntur adventus primus et secundus:

1. « Ecce Dominus veniet et omnes sancti eius cum eo et erit in die illa lux magna » (in vesperis Dominicæ primæ adventus).

2. « Te deprecamur hagie,

venture iudex saeculi... » (Hymnus in vesperis Adventus).

3. « Iudexque cum post aderis

Rimari facta pectoris » (Hymnus ad vigilias Adventus).

4. « Secundo ut cum fulserit

Mundumque horror cinxerit

Non pro reatu puniat

Sed nos pius tune protegat » (Hymnus ad Laudes tempore Adventus).

5. « Aspiciebam in visu noctis et ecce in nubibus caeli filius hominis veniebat; et datum est ei regnum et honor: et omnis populus, tribus et linguae servient ei. Potestas eius potestas aeterna quae non auferetur et regnum eius non corrumpetur » (Responsorium secundum in vigiliis dominicæ primæ adventus).

6. « Ecce in nubibus caeli Dominus veniet cum potestate magna » (Antiphona prima in vesperis dominicæ secundæ adventus).

7. « Ecce apparebit Dominus super nubem candidam, et cum eo sanctorum millia: et habebit in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum et Dominus dominantium. Apparebit in finem, et non mentietur; si moram fecerit, exspecta eum, quia veniens veniet » (Responsorium primum dominicæ tertiae Adventus).

8. « Rex pacificus magnificatus est cuius vultum desiderat universa terra » (in primis vesperis Nativitatis, antiphona prima).

9. Introitus in die Epiphaniae Domini, die sexta ianuarii applicari potest et debet etiam ad Christum Dominum venientem in nubibus caeli. Introitus sic sonat: « Ecce advenit dominator dominus et regnum in manus eius et potestas et imperium ».

Ex praedictis concludo: ad n. 51 cap. VII addatur paragrapus quae commendat liturgiam adventus, quae non tantum respicit ad incarnationem Domini factam in Bethlehem Iudee, sed etiam ad diem futurum adventus Domini qui iudicaturus est vivas et mortuos, et cuius vultum desiderat tota creatura, universus orbis.

Iam pluribus annis abhinc praeclarissimus dominus Guardini proposuit, ut in mysteriis Rosarii B. M. V., post-mysterium assumptionis B. M. V. non ponatur incoronatio, quae idem est ac assumptio, sed ponatur ibi ut ultimum mysterium adventus Domini eum in finem ut populus christianus semper prae oculis habeat consummationem totius universi et vitae uniuscuiusque finalis.

15

Exe.Mus P. D. AGNELLUS ROSSI

*Archiepiscopus Rivi Nigri**Animadversiones in Caput VII canst. dogm. « De Ecclesia ».*

Laudatur insertio huius capitinis in schemate *de Ecclesia* ut ita habeatur visio globalis totius mysterii corporis Christi mystici.

Animadvertisuntur sequentia: 1. deceret alium invenire titulum magis concinnum, quamvis concedatur hoc facile non esse; 2. loco indolis eschatologicae *vocationis nostrae* videtur melius poni *Ecclesiae*, nam de Ecclesia versatur constitutio; 3. textus uti iacet nimis pauca habet *de Ecclesia Purificante*, praesertim quod eius relationem attinet ad Ecclesiam Peregrinantem. Praeterea constitutio fere nihil dicit *de angelis*. In multis tamen regionibus devotio erga animas Purgatorii, etiam quatenus ex earum intercessione gratiae speciales sperantur, valde sparsa est. Oportet ut talis devotio bene dirigatur. Eodem quoque modo, si Concilium mentionem speciale faceret de devotione erga angelos, peculiari modo erga angelum custodem, hoc valde utile videretur pro iis regionibus in quibus tot spiritus maligni invocantur et falsus cultus erga mortuos diffunditur, ope sic dicti spiritismi, qui in America Latina profundas habet radices. Desideratur igitur maior distinctio et simultanea relatio inter Ecclesiam Peregrinantem et Ecclesiam Purificantem, inter Ecclesiam Peregrinantem et Ecclesiam Triumphantem, includendo etiam angelos modo magis explicito; 4. laudatur usus abundans textuum scripturisticorum, licet posset fieri modo magis sobrio. Stylus simplicior textui maiorem daret vigorem; 5. deceret in hoc capite ne obliscatur visio cosmica in sensu epistolae *Rom. 8, 19-22*.

Nomine commissionis theologicae episcoporum Brasiliae.

[*Subscriperunt etiam*] Aloisius Lorscheider; Martinus Michler O.S.B.

16

Exe.Mus P. D. ANGELUS TEMINO SAIZ

Episcopus Auriensis

Opportunum ducimus circa cultum sanctorum Concilium hoc Vaticanum II normas aliquas statuere quibus excessus inter se contrarii arceanter et rectus cultus convenienter ordinetur ne in vacuum curramus. Simul etiam breviter sed dare et nervose, genuinam notionem cultus sanctorum tradere.

Oportet in primis paternaliter monere eos ad quos spectat, fideles non esse perturbandos in sua simplici pietate, ob cultum sanctorum et imaginum, qui sancte et religiose est servandus, utpote ab Ecclesia edoctus, sed

diligenter ipsos fideles esse illustrandos, ut abusus arceantur, defectus corrigantur, et fundamentum calumniandi fidelium pietatem procul f

parte (ut superius dictum), meliore modo transferri ad cap. VIII, ubi tamquam Prooemium de B. Virgine optimum suum locum obtinere potest.

4. Altera possibilis solutio, ut nempe idea praedicta de Communione sanctorum magis evolvatur in prioribus capitibus huius schematis, de se praferenda est et fortasse afferri potest votando « iuxta modum ». Ex altera parte, cum praedicta capita substantialiter iam sint accepta, nova retractatione Concilium in infinitum posset protrahi. Quod propter periculum morae in tempore etiam valet de totali nova redactione cap. VII.

Conclusio. Propositio allata, visis omnibus, optima est, qua visio eccl-

CONGREGATIO GENERALIS LXXXII

17 septembris 1964

CONGREGATIO GENERALIS LXXXII

17 septembris 1964

Exe.mus P. D. PERICLES FELICI, arch. tit. Samosatensis, Ss. *Concilii secretarius generalis*:

Octogesimam secundam congregationem generalem moderatur em.mus ac rev.mus D. Iacobus Lercaro, arch. Bononiensis.

Communico vobis, venerabiles Patres, exitum suffragationis heri peractae circa cap. I schematis *de Ecclesia*:

Inter Patres	2.189
dederunt votum <i>placet</i> .	2.114
<i>non placet</i>	11
<i>placet iuxta modum</i>	63
Suffragium nullum	1

Ergo, ad normam *Ordinis*) cap. I est probatum. Attamen commissio videbit modos, si quae modificatio in melius fieri possit. Attamen iuridice textus est probatus. Nam Commissiones hoc munus habent examinandi modos propositos a congregazione generali (non aliud munus habent), examinandi et, si necesse est, proponendi modos iterum suffragandos, quod in casu non contingit, uti patet. Si vero necesse non est, videndi modos ita ut si quae melioratio, uti dicitur, fieri possit, et necesse sit facere, etiam iudicio moderatorum, introducatur in textum; qui ceterum iterum supponetur suffragationi, quando totum schema suffragationi dabitur. Sed in casu, ut repeto, expensio modorum est quasi ad abundantiam, ne pereat aliquid quod bonum videri possit. Iuridice probatus est textus.

Rodie in hac congregacione, post debitam relationem circa cap. II, factam ab exc.mo Garrone, fiet suffragatio circa cap. II (sunt quatuor suffragationes). Si tempus suppetet, fient omnes quatuor suffragationes; secus, continuabitur crastina.

Quoad cap. III, suffragatio incipiet feria II proximae hebdomadae. Attamen iam a crastina dabuntur Patribus relationes, sive relatio quae illustrat textum, quae est in tres partes dispertita secundum argumenta potiora eiusdem capituli, sive relatio quae proponit argumenta quae in contrarium opponi possent. Hae relationes distribuentur crastina, ita

ut omnes Patres possint eas commode examinare et inde a feria II proxima dare suum votum.

Crastina dabimus etiam Patribus aliquod calendarium, ut ita dicam, suffragationis, vel melius suffragationum faciendarum circa cap. III, ita ut unusquisque Pater possit cognoscere quibus diebus illae determinatae suffragationes fient.

Crastina autem, post exactam discussionem de capite circa B. Mariam Virginem, incipiet disceptatio circa ea puncta schematis *de episcopis et de dioecesum regimine* quae adhuc discussioni subicienda sunt. Haec puncta determinantur in folio, quod iam in distributione est, ni fallor, vel utcumque distribuetur mane. Nam, uti meministis, schema *de episcopis* partim est iam discussum - ideo tantum suffragatio fieri debet, iuxta modum qui indicabitur suo tempore -, partim est adhuc discutiendum, praesertim quod spectat curam animarum. Porro circa has partes, quae quasi interiectae sunt in toto textu, fiet discussio. Et ne confusio oriatur, hae partes in folio indicantur, relata etiam pagina ad quam in schemate fit relatio.

Moderatores autem statuerunt quod sequitur. Bene attendatis, Patres! Terminus pro exhibendis summarii circa schema *de divina revelatione*, de quo agetur post schema *de Oecumenismo..* est dies 25 huius mensis. Terminus pro exhibendis summarii circa schema *de apostolatu laicorum*, quod est adhuc discutiendum, ut nostis, est dies 28 huius mensis.

Pro aliis schematibus, et etiam pro schemate *de praesentia Ecclesiae in mundo hodierno*, ut exhibeantur scripto animadversiones, quas commissiones respectivae examinabunt, statutus est terminus dies 1 octobris. Quapropter circa schema *de praesentia Ecclesiae in mundo hodierno* et alia schemata, quae non citavi expresse, dari debent nunc animadversiones scriptae; et terminus exhibitionis est dies 1 octobris.

Pro illis duobus schematibus *de divina revelatione* et *de apostolatu laicorum* datur terminus, respective 25 et 28 dies septembbris, pro exhibendis summarii interventionum.

Bene explicavi? Sed repeto; forsitan melius est.

Pro exhibendis summarii interventionum in hac aula circa schema *de divina revelatione* statuitur terminus dies 25 septembbris. Pro exhibendis summarii interventionum circa schema *de apostolatu laicorum* terminus statuitur 28 dies septembbris. Pro aliis omnibus schematibus possunt exhiberi scripto animadversiones, singulis commissionibus, semper per secretariam generalem, non ultra diem 1 octobris.

Nunc verbum addo circa schema, ut dicitur, XIII, nempe *de praesentia Ecclesiae in hoc mundo hodierno*. Commissio competens iam de-

dit aliquas animadversiones Patribus de criteriis sequendis in revisendo textu. Si vos legistis, Patres venerabiles, relationem, quae est in textu iam distributo, iam misso per tabellarios, iam vidistis quod mens est commissionis revisendi textum iuxta animadversiones Patrum. In hoc folio quod hodie distribuitur, eadem fere repetuntur, ita ut Patres in animadversionibus faciendis probe noscant quid sit in mente commisionis, et ne cogantur repetere, quae iam commissio in animo habet facere. Est directiva, quam dat commissio in animadversionibus faciendis, sed Patres, uti patet, possunt etiam non approbate has directivas, hoc certum est. Hie est sensus huius folii, quad ceterum repetit quae iam sunt impressa in relatione adnexa schemati.

Nunc duo debedo rogare Patres. Aliqui Patres conquesti sunt quod sibi sedes propria non sit assignata. Sed capite nos, venerabiles Patres! In hac periodo praesertim concursus Patrum fuit longe varius; hoc sensu, quod quidam Patres dixerunt se venturos et non venerunt; aliqui dixerunt se non venturos et venerunt; aliqui retardarunt in dies varios suum adventum in Concilium. Rebus instantibus, hucusque nostri Officiales fecerunt quad potuerunt. Sed tamen vos certiores reddo feria II proxima omnia in pace compositum iri, ita ut unusquisque Pater, ut possibile est, suam debitam sedem habeat.

Hoc dixi, venerabiles Patres, quia sedes habet magnum momentum in Concilio, propter suffragationes faciendas, et si Patres mutant sedem ex arbitrio assignatores locorum debent multum fatigare ad quaeritandos Patres in diversis locis aulae. Quapropter rogo vos, Patres, ut stetis vestris locis, et feria II laeti erimus si omnia in pace componentur.

Aliud debedo rogare. Patres aliquando, etiam admirationis causa, conveniunt in tabernam mechanographicam. Et haec visitatio est pro nobis plena honoris et gaudii. Attamen, quando Officiales laborant non possunt duobus dominis servire. Dixit mihi aliquando quisque venerabilis Pater quod in hoc Concilio nostri temporis technici et mechanici Spiritus Sanctus debet assistere non solum Patres, sed etiam machinas mechanographicas ne errores habeantur, praesertim in quibusda ~~Qua suffragantes habeantur.~~

Lugdunensis in Gallia; Gulielmus Kempf, ep. Limburgensis in Germania; Bonaventura de Uriarte, ep. vie. ap. S. Raymundi in Peruvia; rev.mus D. Anicetus Fernandez, mag. gen. Ord. Praedicatorum; exc.mus D. Primus Gasbarri, ep. adm. ap. Grossetanus in Italia; rev.mus D. P. Alfonsus Monta, sup. gen. Servorum B.M.V.; exc.mi DD. Raphael Garcia, arch. Granatensis in Hispania; Aurelius Signora, arch. praelatus Pompeianus in Italia; Iulianus Le Couedic, ep. Trecensis in Gallia; Sergius Mendez Arceo, ep. Cuernavacensis in Mexico.

Nunc, iubente moderatore, fit relatio circa cap. II, et continua post legam primam suffragationem. Etiamsi assignatores tradunt schedulas ante meam lectionem, Patres rogantur ne suffragium apponant antequam ego legero suffragationem. Et, pro me, finis!

Exe.Mus P. D. GABRIEL GARRONE

Archiepiscopus Tolosanus

RELATIO

DE POPULO DEI (cap. II *de Ecclesia*)

Exstat prae manibus Patrum, suffragiis propositum, Caput secundum schematis cui titulus: De Populo Dei. Commentaria et documenta annexa omnes iustificationes afferunt ita ut in hac relatione praevia brevitas expedit. Quaedam tantum:

De origine huius Capitis et rationibus allatis ut conficeretur.

Postularunt nonnulli Patres ut, circa thema de Populo Dei, latior :6.eret expositio, quin in contrarium quidquam dictum fuerit.

Commissio De Fide huiusmodi votis respondere contendit, diligenter colligens et ponderans rationes a Patribus allatas. Quas summatim hie revocare placet: sub hoc enim titulo Populi Dei, ex Scriptura desumpto: .

1) Ecclesia ostenditur ut *inter tempora*, ad finem beatum progrediens, in statu nempe suo historico, qui aspectus multa propria exhibit.

2) Ecclesia *in sua totalitate* videtur, quoad ea quae cunctis fidelibus communia sunt. Quod fieri omnino oportet ut expresse appareat, pastores et fideles ad unum pertinere populum: licet Hierarchia vere sub uno aspectu fideles praecedat ut ad fidem generans. Ipse enim populus eiusque salus est, in consilio Dei, de ordine finis, dum Hierarchia est medium ad hunc finem ordinatum.

3) Inde etiam clarius patent tum munus pastorum qui fidelibus me-

dia salutis praestant, tum vocatio fidelium qui personaliter collaborate debent ad diffusionem et sanctificationem totius Ecclesiae. Hierarchia e populo assumpta, in bonum populi agere constat et sic melius eluet idea *servitii*.

4) Praeterea opportune clarescit *unitas Ecclesiae in catholica varietate* munerum, Ecclesiarum particularium, traditionum, culturarum..., quae unitatem Ecclesiae perficiunt, non tollunt.

5) Etiam, quod non parvi habendum est in hoc Concilio, rectior statuitur perspectiva *ad agendum de catholicis, christianis non catholicis et universis hominibus*, dum terminologia de «membris» multas difficultates affert.

6) Tandem melius videtur quomodo in tempore continuetur et crescat opus et vita Christi in mundo, ita *ut de Missionibus* doctrina evolvatur.

De materia huius Capitis.

Ad hoc Caput novum accipienda erant plura quae inter alia Capita sparsa inveniebantur: quaedam imprimis *ex primo Capite* ubi de Populo Dei quaestio erat: quaedam etiam *ex Capite De Laicis*, ubi non opportune collocabantur cum ad membra Populi Dei in genere pertinerent et non proprie ad laicos.

Plura etiam *integraliter nova* sunt.

De ordine rerum qualis ex scopo Capitis logice sequitur.

Ex rationibus ipsis ex quibus Caput istud ortum est, et ordo partium logice sequitur. De Ecclesia fit quaestio in quantum ipsa est «totum quid», Populus nempe Dei, in quo unusquisque vocationem accipit unam et eamdem, gaudens igitur dignitate radicaliter eadem; quid etiam in historia iter facit, a Spiritu Dei versus Regnum impulsus, mandato accepto omnes homines colligendi qui bonae voluntatis sunt et a gratia sollicitantur.

Ideo, facta introductione quadam praevia, Caput duabus partibus constat:

1) Ad modum *introductionis De Populo Dei in genere* agitur, altius repetendo ad eius anteriorem quasi historiam, in qua omnia in figura illi contingebant, et Novi Testamenti, a quo populus Dei fundamentum accipit, incomparabilia dona describendo.

2) *Pars prior Capitis* (N. sc. 10-11-12) *statum communem* definite intendit, fundamentaliter unum, uniuscuiusque christiani, gratuito a Deo electi ut partem accipiat in populo Dei et in Christo inveniatur,

quidquid ulterius sit de ministeriis et viis particularibus. Populo Dei apponitur et sacerdotio regali potitur de quo Petrus in prima Epistola. Descriptio inde habetur *aspectuum huius sacerdotii* quae de unoquoque homine in Christo valent et quae sive ad *cultum* (N. 10) - sive ad *Sacramento* (N. 11) - sive ad *diffusionem nuntii* respiciunt (N. 12).

3) *Pars altera vocationem apostolicam et vere catholicam considerat.*

Nihil enim inter valores humanos extra voluntatem salvificam Dei aestimare licet, qualis populo suo a Deo concredita est ut ei inserviat (N. 13). Alii quidem *integre omnibus gaudent* quae Pater posuit, in misericordia et voluntate sua, ut omnibus pateant ad finem et vitam in populo suo servandas (N. 14). Alii vere quidem sed gradu diverso *ad haec partem habent 'quae Popttum Dei constituunt:* fidem, Sacraenta, Scripturam, necnon et sacram Hierarchiam (N. 15). *Nee omnino licet illos ut pure alienos habere a Populo Dei in quibus quaedam inveniuntur,* quaecumque sit eorum confessio vel professio; de his quae populi Dei sunt, vel etiam illos quorum corda a gratia Dei secreto sollicitari credimus (N. 16).

Ex his concludendum est, ut ex toto Capite profluit, in Ecclesia semper et ubique impetum et aestum *a Spiritu moveri*, a quo nemo se abstrahere potest, et cuius *symbolum simul et medium in Missionibus* datur (N. 17).

De singulis paragraphis.

N. 9: *Novum foedus novusque populus.*

Duae priores alineae sunt novae, quae describunt praeparationem et institutionem novi populi, deinde autem eius qualificationes essentiales.

Tertia alinea vero reproducit cum parvis modi:ficationibus ipsum textum priorem, sed in fine addit assertionem de modo procedendi Ecclesiae in historia et de continua eius renovatione.

N. 10: *De sacerdotio communi.*

Textus emendatus in alinea prima reproducit textum priorem, adiungendo indicationem de sacerdotio ipsius Christi et de oratione, et in altera alinea addit explicationem de relatione inter sacerdotium ministeriale et sacerdotium commune.

N. 11: *De exercitio sacerdotii communis in sacramentis.*

Evolvitur doctrina de SS. Eucharistia; additur expositio de sacramentis poenitentiae, unctionis infirmorum et Ordinis; et ubi de matrimonio, insistitur super educationem prolis.

In ultima alinea autem exprimitur vocatio omnium, cuiuscumque status, ad sanctitatem.

N. 12: *De sensu fidei et charismatibus in populo christiano.*

Manifeste agitur de duabus rebus distinctis. Prima est sensus fidei totius populi, qui sensus uberior et penitus explicatur.

Altera est diffusio donorum Spiritus Sancti, quae plenius et accuratius describuntur, indicatis eorum indole et fine positivo, indicato quoque munere Praepositorum Ecclesiae circa illa.

N. 13: *De universalitate seu catholicitate unius Populi Dei.*

Tria distincta occurunt:

in prima alinea docetur *unitas* Ecclesiae universaliter diffundendae, ex unitate Christi et Spiritus;

in secunda alinea docetur hanc unitatem, catholicam seu *universalem*, supra omnia particularia transcendere et in eorum diversitate vere immanere;

in tertia alinea pressius docetur unitatem catholicam efficaciter servare tum *diversos ordines* in Ecclesia, tum diversas *Ecclesias particulares*. Notetur quad quarta alinea non est nisi transitio ad sequentia.

N. 14: *De fidelibus catholicis.*

Docetur imprimis Ecclesiam esse *necessariam* ad salutem, propter necessitatem Christi Mediatoris; quad ex necessitate baptismi confirmatur.

In secunda alinea determinatur *quinam plene* Ecclesiae societati incorporentur.

In tertia alinea agitur de *catechumenis*, dum ultima sententia textus prioris, quae de non-catholicis agit, ad numeros sequentes remittitur.

N. 15: *De nexibus Ecclesiae cum christianis non-catholicis.*

Textui priori quaedam elementa inseruntur, nempe de veneratione pro S. Scriptura, de fide in Deum Patrem, et Episcopatu et martyrio. Sermo autem fit de non-catholicorum « Ecclesiis » vel « Communitatibus ecclesiasticis ». Ceterae mutationes sunt redactionales.

N. 16: *De non-christianis.*

In initio statuitur principium generale. Deinde accuratius describitur conditio populi iudaici et allusio fit ad islamitas. Evolvitur autem, post mentionem hominum qui in Deum credunt, descriptio conditionis illorum qui Deum ignorant, et in fine inducitur necessitas fovendi missiones.

Hoc est igitur De Populo Dei Caput nostrum, quale a Commissione de Fide unanimiter Patribus proponitur. In materia tam complexa par. tim nova, saepe difficulti, et ex elementis diversis exstructa, bene scit quidem Commissio opus se exegisse non omnino perfectum. Quale exstat, opus est bonae fidei, in quo asserere licet nihil nos intendisse nisi voto Patrum

satisfacere. Hoc opus suffragiis Patrum proponimus, humiliter sperantes ut, cum unanimitatem obtinuerit ab his qui ministri Concilii fideles esse voluerunt, et ab ipso Concilio, quern penes ius est loquendi, unanimiter placere valeat.

Secretarius generalis: Proponitur ergo prima suffragatio circa cap. II schematis *de Ecclesia* quad inscribitur « De Populo Dei ». Textus incipit (videatis, Patres venerabiles, pag. 29): « In omni quidem tempore et in omni gente Deo acceptus est quicumque timet eum et operatur iustitiam... ». Et prosequitur in pagina sequenti ubi dicitur « textus emendatus » (nempe, in suffragatione prae oculis habendus est textus in parte dextera, quando sunt duo textus; si unus tantum est, ille intelligitur suffragandus esse); ergo prosequitur ita: « Sicut vero Israel secundum carnem, qui in deserto peregrinabatur, Dei Ecclesia aliquando appellatur, ita novus Israel qui in praesenti saeculo incedens, futuram eamque manentem civitatem inquirit, Ecclesia Christi nuncupatur... », usque ad pag. 34, in his verbis: « ... ad eos pertinet, qui in Ecclesia praesunt, et qui bus spedatim competit, non Spiritum extinguere sed omnia probate et quad bonum est tenere » [cf. pp. 181-186].

Circa hunc textum, quern nuntiavi, prouti dictum est, suffragatio facienda est tantum per *placet* et *non placet*. Incipit igitur suffragatio.

PATRUM ORATIONES

(cap. VIII *de Ecclesia*, prosequitur)

1

EM.MUS P. D. LEO JOSEPH CARD. SUENENS
Archiepiscopus Mechliniensis-Bruxellensis in Belgio

Venerabiles Patres,

Caput « de Beata » placet, sed cum dupli emendatione. Textus, ut mihi videtur, deficit in duobus punctis.

1. Peccat quodam minimismo *in expositione*¹ doctrinali. *Vitare debemus duplex periculum. Ex una parte adest periculum exaggerationis marialis, praesertim ubi nimis innititur in revelationibus privatis. Sed ex alia parte, adest verum periculum minimizationis marialis, ubi sub praetextu et specie christocentrismi revera munus B. Mariae Virginis minuitur in vita practica fidelium.*²

Iamvero in textu³ B. Virgo nimis ...⁴ ostenditur ut figura temporis acti, quae olim officium suum exercuit sed praesentia et influxus eius actualis non satis indicatur. Est quaestio proportionis et explicitationis.⁵

Ne laedatur unica mediatio Christi ab omnibus admissa, non satis ostenditur, *ut mihi videtur,⁶* profunditas associationis Mariae in toto opere redēptionis in omni sua latitudine. *Implicitē, utique, vel uno et alio verbo exprimitur, sed opportunum esset ut explicite et fusius dicatur propter bonum fidelium quia adest, ut dixi, periculum alicuius christocentrismi anti-marialis.⁷*

Maria non est Mater alicuius hominis qui per accidens factus est sacerdos, redēptor et salvator mundi.

Non est sicut mater alicuius duds exercitus, quae mater nullomodo consociatur *intime⁸* victoriis filii sui.

Maria, ex voluntate gratuita Dei, plene modo suo subordinata associata est mysterio Christi in Ecclesia pergenti, cooperata est in Redēptione et in applicatione praesenti illius unicae redēptionis a Filio perfecte peractae.

Maria non est instrumentum quoddam derelinquendum postquam officium suum generationis peregit sed maternitas eius physica in maternitate spirituali protrahit. *Maria exercet influxum verum, actionem inspiratricem et constantem in Corpore Christi Mysticō.⁹*

Textus schematis iure merito abstrahit a controversiis theologicis quoad modalitates istius collaborationis et actionis¹⁰ sed non satis explicite¹¹ assumit ea quae a Magisterio ordinario Ecclesiae de Maria proferruntur et a populo fl̄. deli creduntur. Ne timidi simus: gloria Mariae est gloria Filii sui...¹²

Liceat verbum scripturae hie iterum referre *in alio contextu:*¹³ nolite timere accipere Mariam - in plenitudine actuali maternitatis suae - quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est.

2. Pariter peccat schema in omissione quadam maximi momenti. Etenim nullibi appareat nexus inter maternitatem spiritualem Mariae et apostolatum evangelisationis. Maternitas B. Mariae Virginis est typus et exemplar maternitatis Ecclesiae, ideo intimus est nexus inter maternitatem Mariae et evangelisationem mundi.¹⁴

Theologis competit illam connexionem terminis adaequatis exprimere sed in luce ponatur oportet.

Concilium nostrum est Concilium pastorale.

Caput « de Beata » debet modo suo favere renovationi pastorali et apostolicae.

Non sufficit honorare Mariam quibusdam piis exercitiis. Sed *ipsa*¹⁵ devotio marialis authentica requirit servitium quoddam activum. Termi-

nus enim « devotionis » - *cuius nota est « devotio »* - *terminus enim « devotionis »*¹⁶ a termino « devovere » procedit quod indicat activam collaborationem. Pietas marialis nimis separatur a vita et ab actione *apostolica*.¹⁷ Rogamus ergo ut nexus iste dare indicetur, ut Maria non tantummodo sit exemplum admirandum sed ut christifideles invitentur ut quodam modo assidentur active in *praesenti*¹⁸ maternitate eius spirituali, in servitio hominum, in mundo hodierno.